10. La question implicitement posée par le Décret conciliaire est de savoir qui sont ceux que l'on désigne du « beau nom de chrétiens ». C'est une problématique semblable à celle envisagée plus haut par saint Thomas, à propos du nom de « citoyen ». Et la réponse tient dans une distinction : le chrétien se dit lui aussi, comme le citoyen, de deux manières : « simpliciter » et « secundum quid ». Aux yeux de la doctrine catholique traditionnelle, le mot « simpliciter » doit s'entendre du catholique, c'est-à-dire de celui qui, non seulement est baptisé, mais professe la vraie foi et le vrai culte sous la direction de la vraie hiérarchie divinement instituée. Le même mot ne peut s'entendre que « secundum quid » de celui qui est seulement baptisé mais qui reste en dehors du triple lien de l'unité de la véritable Eglise. L'insistance mise par Vatican II sur la validité du baptême ainsi que sur une « croyance au Christ » inverse le rapport au niveau du langage et cette inversion accomplie au niveau du langage suggère fortement (du moins ici) que la même inversion devrait

s'accomplir aussi au niveau de la pensée et des notions concernées. Tout se passe comme si, pour reprendre l'exemple allégué plus haut, l'on disait que le citoyen est « simpliciter » celui qui réside et « secundum quid » celui qui possède le droit de vote et d'éligibilité. De la sorte, l'on suggère pareillement que le chrétien est « simpliciter » celui qui est validement baptisé et « secundum quid » celui qui prend part au triple lien de l'unité de l'Eglise catholique.

11. La distinction n'est pas neutre, car elle se présente comme celle qui a lieu entre une vérité de fond et une nuance. La vérité de fond est vraie « simpliciter », c'est à dire à tout prendre et c'est elle qui doit s'imposer de manière absolue ou préférentielle ; tandis que la nuance n'est vraie que « secundum quid », c'est-à-dire d'un point de vue seulement relatif. La nuance fait l'objet d'une restriction et c'est elle qui est introduite dans la deuxième phrase par l'adverbe « assurément » (*profecto* dans le texte latin). La vérité de fond fait l'objet de l'affirmation principale et c'est elle qui est introduite dans la troisième phrase par l'adverbe néanmoins » (*nihilominus* dans le texte latin). Que va comprendre le lecteur ? ... L'équivoque est ici fort possible, car les positions respectives du « simpliciter » et du « secundum quid » ne sont pas du tout évidentes. Le texte du Concile aurait-il seulement voulu insister sur une vérité partielle, qui serait celle de la validité du baptême conféré en dehors de l'Eglise, validité qui reste ce qu'elle est en dépit de la rupture du lien de l'unité de foi, de culte et de gouvernement ? Rien n'est moins sûr. L'insistance est en effet beaucoup trop marquée sur la réalité du « beau nom de chrétien ». Confrontés à ce passage, la plupart des lecteurs risqueront fort de comprendre que le chrétien est « simpliciter » le baptisé croyant, qu'il soit catholique ou non, et que le chrétien n'est que « secundum quid » le non catholique ou le catholique. A lire le texte, dans son sens le plus obvie, l'on comprend que les non catholiques sont à tout prendre des chrétiens, en tant que baptisés croyants, et à l'égal des catholiques, même si, d'un point de vue relatif, ils ne sont pas catholiques. Ce qui importe, c'est d'être baptisé croyant et être catholique ou non est quelque chose de relatif.